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Niesłychanie ważne jest przy tym to, że czytelnik przy lekturze książki hiszpańskiego 
profesora nie nudzi się; nie jest paraliżowany jakimiś dywagacjami teoretycznymi, karmiony 
na silę erudycyjną papką, przyrządzaną niekiedy w obfitości w wielu akademickich salach. 
Sabes leer la Biblia? tętni życiem; ukazuje ludzi z krwi i kości, których perypetie i losy może 
właściwie naświetlić i rozświetlić tylko Biblia. W obecnej dobie nie bez znaczenia jest też to, 
że przy lekturze książki pośrednio, niejako w bonusie, otrzymujemy przekonywujące kontrar
gumenty na różne „rewelacje” „Kodu da Vinci”

Profesor Uniwersytetu Navarry w Pampelunie Francisco Varo mówi, że nasi dziadko
wie posiadali w domu grubą książkę, ładnie oprawioną z napisem: Pismo Święte, albo przy
najmniej mniejszą zatytułowaną: Nowy Testament. Czytali te książki z wielkim zaintereso
waniem; modlili nimi, w nich odnajdywali odpowiedzi na najważniejsze kwestie dotyczące 
sensu życia i kształtu wieczności. Na ich kartach szukali mądrości, która prowadzi do szczę
ścia oraz wskazówek, jak żyć; szukali mądrości życia i drogowskazów wieczności także po 
to, aby je przekazywać swoim wnukom.

Dla dobra własnego, swych bliskich, oraz wszystkich przyszłych pokoleń warto sięgnąć 
po Sabes leer la Biblia? (Czy umiesz czytać Biblię?), która wprost prowadzi do Biblii będącej 
Księgą szczęścia i zawsze aktualnym poradnikiem sensu.

Ks. Robert Kantor, Tarnów

* * *

Ks. Jerzy J u r k i e w i c z ,  Anibrozjańska koncepcja wolności religi i chrześcijańskiej w 
świetle relacji Ambrożego z Mediolanu z dworem cesarskim, Kraków 2006, s. 246.

Wolność wyznania religii chrześcijańskiej, czy religii w ogóle, jest dziś gwarantowana 
przez ustawy państwowe, konstytucje i prawodawstwo międzynarodowe. Jak wiadomo nie 
zawsze tak było, zwłaszcza jeżeli popatrzymy na historię chrześcijaństwa.. Każdy kto, cho
ciażby pobieżnie, zna dzieje wczesnego chrześcijaństwa zwane epoką Ojców Kościoła -  
pamięta o trudnych losach młodego Kościoła i o tym, jak rodzące się chrześcijaństwo musiało 
szukać jakiegoś „porozumienia” z Cesarstwem, w którego łonie się rozprzestrzeniało.

Jednym z najbardziej znanych ludzi, którzy szukali miejsca Kościoła w życiu publicznym i 
państwowym był biskup Mediolanu Ambroży (+397). Ten biskup „miał, jak się wydąje, i to stara
no się ukazać, wizję wolności religii chrześcijańskiej, którą miało gwarantować państwo” 1 W ten 
sposób ks. J. Jurkiewicz nakreślił cel swojego opracowania. Chociaż zaangażowanie polityczne 
biskupa Ambrożego było przedmiotem wielu opracowań, to jak dotychczas żadne z nich nie po
dejmowało tego właśnie tematu albo czyniło to w sposób zupełnie marginalny.

W rozprawie przedstawiono tło historyczne omawianego problemu, które stanowiła 
polityka religijna cesarzy czwartego wieku. Większość z nich sprzyjała chrześcijaństwu i była 
niechętna religii pogańskiej oraz herezjom. Autor rozprawy w sposób szczegółowy przedsta
wi! stosunek poszczególnych cesarzy -  od Konstantyna Wielkiego do Teodozjusza I -  do 
religii pogańskiej i herezji, oraz ich prokościelną politykę.

W tę szeroką perspektywę autor wpisał kontakty Ambrożego z dworem cesarskim. Jest 
to temat drugiego rozdziału rozprawy. Autor rozprawy w obrazowy sposób, z wieloma barw
nymi szczegółami przedstawił wydarzenia, które w mniejszym lub większym stopniu należały 
do sfery kościelno-państwowej i z tej racji wymagały jakiegoś ustosunkowania się do nich 
Biskupa. Obrona bazylik w Mediolanie, spór o posąg bogini Wiktorii w senacie rzymskim, 
mord w Tesalonice, sprawa synagogi w Kallinikum to najbardziej reprezentatywne epizody, 
które stały się powodem burzliwych dyskusji biskupa Ambrożego z dworem cesarskim. Ana
lizując te relacje ks. J. Jurkiewicz usiłuje przede wszystkim poznać wizję relacji państwo- 
Kościól, jaką miał biskup Mediolanu.

Autor rozprawy uważa, że wizję Ambrożego łatwiej poznać, gdy się naświetli jego poglą
dy na temat roli i obowiązków chrześcijańskiego cesarza oraz misję biskupa. Tej problematyce
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poświęcił dwa następne rozdziały swojej pracy. Jak wynika z rozprawy, według Ambrożego do 
obowiązków cesarza-chrześcijanina należało: obrona wiary i religii oraz zwalczanie herezji. Za 
naturalne uważał też Ambroży ingerowanie przez cesarza w niektóre sfery życia kościelnego, 
np. zwoływanie synodów. Jednakże cesarz wciąż pozostawać miał „w Kościele a nie ponad 
Kościołem”, co oznaczało przede wszystkim respektowanie autonomii Kościoła w sprawach 
dogmatów i moralności chrześcijańskiej. Te zasady obowiązywały też cesarza.

Podobnie swoją misje realizować ma Kościół. Za nią odpowiedzialny jest przede wszystkim 
biskup, czyli hierarchia kościelna. Spośród oczywistych zadań Kościoła, które kolejno wylicza 
Ambroży, warto za autorem przyjrzeć się obowiązkom Kościoła wobec państwa. Według Ambro
żego winien on dochować posłuszeństwa władzy wtedy, gdy jej polecenia są zgodne z prawem 
Bożym i naturalnym. Co więcej, biskup powinien wykazywać aktywność polityczna, gdy służy to 
dobru państwa. Natomiast biskup zachowuje nie tylko autonomię ale nawet staje się „zwierzchni
kiem” cesarza w sprawach wiary i moralności. Taką wizję kompetencji zarówno cesarza, jak też 
biskupa autor rozprawy w sposób bardzo ciekawy „wyłuskał” głównie z listów Ambrożego.

Rozdział piąty i zarazem ostatni jest próbą syntezy. Ks. J. Jurkiewicz ukazuje wizję pań
stwa i miejsca, jakie w nim winna odgrywać religia chrześcijańska, gdyż tylko taką biskup 
Ambroży uważał za prawdziwą religię. Czy w takim państwie jest miejsce dla innych religii? 
Czy państwo oparte na takich zasadach należy uznać za wyznaniowe? Są to pytania, na które 
tylko w sposób częściowy można znaleźć odpowiedź. Z całą pewnością biskup Ambroży te 
problemy widział w nieco innej perspektywie. By go dobrze zrozumieć, konieczne jest 
uwzględnienie kontekstu historycznego. Nie ulega jednak wątpliwości, że problem aktualny 
dzisiaj został już przez biskupa Mediolanu postawiony w czwartym wieku.

Rozprawa została oparta na analizie tekstów zarówno Ambrożego, jak też współczesnych 
mu autorów. Wykorzystana została też bogata literatura, jaka na ten temat powstała, zwłaszcza 
w czasach obecnych. To gwarantuje wartość merytoryczną rozprawy. Natomiast przystępny 
język prezentacji, nie zawsze charakterystyczny dla tego typu rozpraw, pozwala w łatwy sposób 
na zapoznanie się z tokiem myślenia autora. Kto zaś zna w miarę dobrze język łaciński może 
zapoznać się także ze stylem Ambrożego, którego teksty zostały zamieszczone obficie w przypi
sach. Podsumowując jest to lektura godna polecenia nie tylko dla pasjonatów Ojców Kościoła.

Ks. Krzysztof Kamieński, Luszowice.

* * *

Człowiek między losem a wyborem. Księga pamiątkowa dedykowana Księdzu Włady
sławowi Szewczykowi, M. D r o ż d ż (red.), Tarnów: Biblos 2006, ss. 584.

„W bogatą i wieloaspektową misję Kościoła, pochylającego się z duszpasterską troską 
nad małżeńsko-rodzinnym życiem, wpisuje się w sposób znaczący osoba i posługa księdza dr. 
Władysława Szewczyka, przeżywającego 65. rocznicę urodzin. Dostojny Ksiądz Jubilat, 
będąc przekonanym, że rodzina jest dobrem najcenniejszym z cennych (por. Famiłiaris con
sortia, 1 ), praktycznie cale swoje dotychczasowe kapłańskie życie, wiedzę i talenty poświęcił 
małżeństwom i wspólnotom rodzinnym. (. . .) Z autentyczną radością przyjmuję więc tę Księ
gę Pamiątkową ( ...)  i życzę wszystkim Czytelnikom, aby lektura jeszcze wyraźniej uświado
miła im wartość rodziny i znaczenie jej kondycji dla owocności przepowiadania Dobrej No
winy w trzecim tysiącleciu chrześcijaństwa” -  tak napisał w słowie wstępnym do prezento
wanej księgi pamiątkowej Biskup Tarnowski Wiktor Skworc (s. 13-14). Słowa te ukazują 
główne intencje i kontekst jubileuszowy obszernej publikacji pamiątkowej: Człowiek między 
losem a wyborem. Przyjaciele, koledzy, współpracownicy i uczniowie zdecydowali się uho
norować Jubilata, ks. doktora Władysława Szewczyka, wydaniem księgi pamiątkowej Jemu z 
wdzięcznością dedykowanej. Książka ta pod redakcją ks. Michała Drożdża ukazała się nakła
dem Wydawnictwa „Biblos” z inspiracji i przy współpracy Wydziału Teologicznego Sekcja 
w Tarnowie Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Dziekan Wydziału, ks. dr hab. 
Antoni Żurek, podkreślił we wstępnej dedykacji zasługi Jubilata w służbie Bogu, rodzinie i


